
 

COMUNE DI SAN DONACI 

Provincia di Brindisi 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  62   del  15/06/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG 2016, PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

PERFORMANCE 2016 E MISURE ORGANIZZATIVE PER LA 

VALUTAZIONE DEI RISULTATI 

 

L’anno 2016 il giorno 15 del mese di GIUGNO alle ore 10:00, e nel Palazzo Comunale . 

Risultano presenti 

   Presente Assente 

1 Domenico FINA Sindaco Si  

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Si  

3 Agnese BALDASSARRE Assessore Si  

4 Maurizio GRECO Assessore Si  

5 Gianluca ZURLO Assessore  Si 

 

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 

avente per oggetto “APPROVAZIONE PEG 2016, PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

PERFORMANCE 2016 E MISURE ORGANIZZATIVE PER LA VALUTAZIONE DEI RISULTATI”. 

 

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 

alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

f.to Dott. LOLLI Cataldo 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

f.to Cataldo LOLLI 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

-  dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 

principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi ...”; 

-  il PEG, inteso quale strumento operativo – informativo e di controllo dell’attività gestionale, 

costituisce l’atto fondamentale che realizza il raccordo tra le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e le funzioni di gestione; 

-  agli organi di governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai 

Dirigenti spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

-  il PEG costituisce il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione 

operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

PREMESSO che il PEG: 

-  è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio di 

previsione;  

-  è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

successivi al primo; 

-  ha natura previsionale e finanziaria;  

-  ha contenuto programmatico e contabile;  

-  può contenere dati di natura extracontabile;  

-  ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto 

all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute 

costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi;  

-  ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 

-  ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad 

esso connesse.  

-  contiene in se il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano 

della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

-  è redatto secondo la struttura e le caratteristiche evidenziate nel Principio Contabile Applicato alla 

programmazione di Bilancio, punti da 10.1 a 10.4; 

PREMESSO che, per ciascun Centro di responsabilità, il Piano Esecutivo di Gestione deve 

individuare: 

-  il responsabile; 

-  gli obiettivi di gestione raccordati con le Missioni ed i Programmi del Bilancio e del D.U.P.; 

-  gli indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento; 

-  i capitoli di entrata e di spesa adottando il medesimo sistema di classificazione delle entrate e delle 

spese del bilancio con l’ulteriore articolazione:  

-  delle entrate in categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto; 

-  delle spese in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli; 

-  le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse 



strumentali; 

DATO ATTO che: 

-  con deliberazione di C.C. n. 49 del 30/05/2016 è stato approvato il D.U.P. 2016/2018; 

-  con deliberazione di C.C. n. 50 del 30/05/2016 _ è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2016/2018;  

-  il contenuto finanziario del PEG ARMONIZZATO 2016/2018 coincide esattamente con le previsioni 

finanziarie del bilancio di previsione 2016/2018; 

-  questo Comune ha sempre predisposto ed approvato il piano esecutivo di gestione unitamente al 

P.O.D., al Piano della performance e all’organigramma;  

RITENUTO che: 

-  i Dirigenti preposti ai singoli Centri di Responsabilità rispondono del risultato della loro attività sotto 

il profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità e, inoltre, rispondono delle procedure di 

reperimento e di acquisizione dei fattori produttivi; 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed, in particolare, art. 169; il D.Lgs. n. 118/2011 e gli 

allegati principi contabili; lo Statuto comunale; i regolamenti comunali; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI il vigente regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

  

1.       Di APPROVARE il PEG armonizzato 2016/2018, corredato dal Piano degli obiettivi (POD), dal 

Piano delle performance, siccome risultanti dalle schede allegate; 

2.       Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i dirigenti, ai revisori e all’OIV. 

 

 

 



 

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

 

 

 

 
 

N. DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 

82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 

www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal 

Segretario Generale e dal Sindaco del Comune per rimanervi gg.    consecutivi. 

 

Data   
  

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

[] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva; 

[]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 

comma 3); 

Data   

  
                                                                                                       
 

 

 

 



 

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

f.to Domenico FINA 

Segretario Comunale 

f.to Avv. Fabio MARRA 

 
 

N.690 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 

82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 

www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal 

Segretario Generale e dal Sindaco del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi. 

 

Data 04/07/2016 IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Avv. Fabio MARRA 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva; 

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 

comma 3); 

Data 04/07/2016 IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Avv. Fabio MARRA 

 
 

 

Visto: è copia conforme all’originale. 

 

San Donaci,04/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Fabio MARRA 

 


